
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 86 del 20/04/2024    

Repertorio Generale n. 616  del 22/04/2024 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  E  PRENOTAZIONE  DELLA  SOMMA 
DERIVANTI DALLA CONVENZIONE TRA L'AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO 
IDROGRAFICO DELLA SICILIA E IL COMUNE DI TAORMINA, IN ATTUAZIONE E 
GESTIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA SUL 
DEMANIO  IDRICO  FLUVIALE  NEL  COMUNE  DI  TAORMINA,  RELATIVO  AI  I 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  UN  TRATTO  DEL 
TORRENTE  SAN  GIOVANNI  RICADENTE  NEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI 
TAORMINA - CONTRADA PIETRAPERCIATA.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 86 del 20/04/2024  
  

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  E  PRENOTAZIONE  DELLA  SOMMA 
DERIVANTI  DALLA CONVENZIONE TRA L'AUTORITÀ DI BACINO DEL 
DISTRETTO  IDROGRAFICO  DELLA  SICILIA  E  IL  COMUNE  DI 
TAORMINA,  IN  ATTUAZIONE  E  GESTIONE  INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA SUL DEMANIO IDRICO 
FLUVIALE  NEL  COMUNE  DI  TAORMINA,  RELATIVO  AI  I  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  UN  TRATTO  DEL 
TORRENTE SAN GIOVANNI RICADENTE NEL TERRITORIO COMUNALE 
DI TAORMINA - CONTRADA PIETRAPERCIATA.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la Determina Sindacale n. 9 del 07.02.2024, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
funzioni dirigenziali di quanto disposto dall'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., dall'art. 17 del 
D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i., connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, con 
la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso: 
- che questo Ente con nota di prot. n. 28781 del 18.10.2022,  ha segnalato criticità esistente nel 
Torrente San Giovanni, sito in C.da Pietraperciata;

- che a seguito della nota n. 19566 del 27.10.2022 del Servizio 7 Pareri e Autorizzazioni Ambientali  

copia informatica per consultazione



Demanio Idrico Fluviale e Polizia Idraulica è stato concordato sopralluogo congiunto tra funzioni 
dell’Autorità di Bacino ed l’Ufficio Tecnico Comunale per il giorno 07.11.2022;

- che a seguito  di sopralluogo congiunto datato 07.11.2022, eseguito sul Torrente Sirina, sito in 
Contrada Sirina, ove si è accertata, presenza di folta vegetazione spontanea in alveo, che  necessità  
eseguire un intervento di manutenzione idraulica nel Torrente, che per l’esecuzione dei lavori, si 
prevede una spesa presunta di €  77.157,19 oltre € 28.874,58 per somme a disposizione;

- che con delibera di G.M n. 14 dl 29.01.2024 veniva approvato il progetto preliminare per i lavori 
di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del Torrente San Giovanni ricadente nel Territorio 
Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata, per un importo complessivo di  €  106.031,77;

- che l’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia  con nota prot. 8313 del 29.03.2024, ed 
acquisita  al  protocollo  Gen.  dell’Ente  al  n.  14045  del  29.03.2024,  a  seguito  del  verbale  di 
sopralluogo, relativo all’accertamento della situazione di criticità idraulica presente, ha trasmesso 
bozza della convenzione, con la quale  definisce le modalità attuative dell’intervento urgente nel 
Torrente San Giovanni;

-  che con nota al  protocolla  Gen. dell’Ente al  n. 16578 del  18.04.2024 questo Ente ha inviato 
all’Autorità di Bacino Distretto Idrografico della Sicilia, la convenzione firmata;

Considerato che bisogna accertare in entrata nel bilancio comunale la somma di € 106.031,77, 
derivante dalla convenzione summenzionata al Titolo 1 Tip. 200 – Cat. 1 Cap. 40200.01.42000101 
del bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio finanziario 2024;

Accertato  che per l’esecuzione dei lavori prenotare  la somma di € 106.031,77, alla Missione 1, 
Programma 5, Titolo 2 Macroaggregato 2, al CAP. 01052.02.00105212 del bilancio di previsione 
2024 - 2026, esercizio finanziario 2024;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il Bilancio dell’Ente;
- lo Statuto Comunale;
- l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1. Di accertare la somma di € 106.031,77, relativa ad un finanziamento a carico dell’Autorità 
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia assegnato per la realizzazione di lavori di 
manutenzione e messa in sicurezza di un tratto del  Torrente San Giovanni ricadente nel 
Territorio Comunale di Taormina – Contrada Pietraperciata, con imputazione al Titolo 1 Tip. 
200 – Cat.  1 Cap. 40200.01.42000101  del  bilancio di previsione 2024 – 2026 esercizio 
finanziario 2024.

2. Prenotare  la somma di € 106.031,77, per la realizzazione dei  “lavori di manutenzione e 
messa in sicurezza di un tratto del Torrente San Giovanni, ricadente nel Territorio Comunale 
di  Taormina  –  Contrada  Pietraperciata, alla  Missione 1,  Programma  5,  Titolo  2 
Macroaggregato  2,  al  CAP. 01052.02.00105212  del  bilancio  di  previsione  2024 -  2026, 
esercizio  finanziario  2024,  giusta  convenzione  tra  l’Autorità  di  Bacino  del  Distretto 
Idrografico della Sicilia e il Comune di Taormina.

copia informatica per consultazione



3. Di  dare  atto che  le  procedure  di  finanziamento  e  i  relativi  interventi  di  manutenzione 
ordinaria, straordinaria sul demanio idrico fluviale da realizzarizi  nel territorio comunale 
Taormina saranno regolati secondo quanto disciplinato dalla convenzione sottoscritta dalle 
parti;

4. Di  dare  atto,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 
aggiornati  ,  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la  pubblicazione,  nonché  sul  sito 
www.comune.taormina.it,   e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di 
Taormina, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, 
n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.toarmina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 86 del 20/04/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     ACCERTAMENTO DI ENTRATA E PRENOTAZIONE DELLA SOMMA DERIVANTI DALLA 
CONVENZIONE TRA L'AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 
E IL COMUNE DI TAORMINA, IN ATTUAZIONE E GESTIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA, STRAORDINARIA SUL DEMANIO IDRICO FLUVIALE NEL COMUNE DI 
TAORMINA, RELATIVO AI I LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI UN 
TRATTO DEL TORRENTE SAN GIOVANNI RICADENTE NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
TAORMINA - CONTRADA PIETRAPERCIATA. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

PRENOTAZIONE

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2024 01052.02.00105212 15491/2024 106.031,77

ACCERTAMENTO

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 40200.01.4200101 131/2024 106.031,77

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 22/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


